

ANALIZA KOMISJI PROMOCJI I ROZWOJU DOTYCZĄCA SPRAWOZDANIA Z WYKONANIA BUDŻETU ZA 2008 ROK

Komisja Promocji i Rozwoju podczas swojego posiedzenia w dniu 21 kwietnia 2009 r. analizowała sprawozdanie z wykonania budżetu za 2008 r uzyskując szczegółowe wyjaśnienia od obecnej na posiedzeniu Pani Skarbnik.

W zakresie merytorycznie podlegającym zaopiniowaniu przez komisję analiza dochodów wskazuje na znaczące pozyskanie środków na dofinansowanie inwestycji z obcych źródeł: (odbudowa zbiornika – środki ze ZPORR, kanalizacja w miejscowości Węglów – środki pozyskane z MZWIK, droga w miejscowości Wielka Wieś – dofinansowanie z Terenowego Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych). Powyższe działania oraz wykonanie planu dochodów z tytułu podatków w wysokości 107,99% należy uznać za wysoce zadawalające w związku z powyższym gratulujemy burmistrzowi i pracownikom urzędu rzetelnej pracy w tym zakresie.

W zakresie wydatków na posiedzeniu komisji analizowano wydatki na promocje oraz rozwój gminy. Niestety analiza wydatków poniesionych na promocję w wysokości 72,29% planu nie jest zadawalająca. Wskazuje to bowiem albo na zaniechanie planowanych działań albo brak pomysłu na wydatkowanie zaplanowanych w budżecie pieniędzy. Uważamy, że we właściwym planowaniu pomogłoby wprowadzenie w tym dziale budżetu zadaniowego o czym dyskutowaliśmy z Panią Skarbnik na naszym posiedzeniu. Niewątpliwie w planowaniu wydatków można również wykorzystać sprawozdanie z pracy Komisji Promocji i Rozwoju za 2008 gdzie analizowaliśmy i wskazywaliśmy słabe punkty systemu promocji w naszej gminie.

Wydatki poniesione na rozwój wskazują na wykonanie szeregu zadań inwestycyjnych min zbiornik na rzece Kamiennej, dofinansowanie remontu mostu na rzece Kamiennej oraz remontu drogi ul. Radomska, wykonanie szeregu odcinków dróg gminnych, wykonanie elewacji szkoły w Parszowie wraz z termomodernizacją czy wymiana kotła CO w ZPO w Wąchocku. Uwagę zwraca znaczny udział zadań o charakterze planistycznym – koncepcja zagospodarowania Wąchocka oraz szereg prac przy sporządzaniu dokumentacji technicznej dróg i ulic. Oznacza to że efekty podjętych działań będą widoczne w perspektywie paroletniej co wraz z podpisanymi w chwili obecnej pre umowami na budowę hali w Wąchocku oraz rewitalizację centrum Wąchocka dobrze rokuje na rozwój gminy w najbliższej przyszłości.

W efekcie analizy sprawozdania z wykonania budżetu za 2008 Komisja Promocji i Rozwoju z powyższymi uwagami w szczególności dotyczącymi działu 750, rozdział 75075 – promocja jednostek samorządu terytorialnego, pozytywnie ocenia wykonanie budżetu miasta i gminy Wąchock za 2008 rok i rekomenduje Wysokiej Radzie jego przyjęcie.

A handwritten signature or set of initials, possibly 'L S', written in black ink on a white background.